



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月31日

上場会社名 黒崎播磨株式会社 上場取引所 東・福
コード番号 5352 URL <https://www.krosaki.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 江川 和宏
問合せ先責任者(役職名) 総務部長 (氏名) 西山 肇 (TEL) 093-622-7224
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	43,939	△3.1	3,121	△24.5	3,561	△25.1	2,156	△29.9
2024年3月期第1四半期	45,357	12.6	4,133	40.6	4,754	38.7	3,078	43.3

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 4,615百万円(△29.8%) 2024年3月期第1四半期 6,570百万円(42.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	64.03	—
2024年3月期第1四半期	91.38	—

(注) 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	180,235	95,240	49.5
2024年3月期	179,019	92,697	48.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 89,212百万円 2024年3月期 87,166百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	160.00	—	240.00	400.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※ 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年3月期については、当該株式分割後を記載しており、詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	88,000	△1.6	6,500	△14.4	7,000	△18.5	4,500	△32.0	133.61
通期	178,000	0.5	15,000	2.1	15,000	△8.5	11,800	△5.0	350.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該株式分割の影響を考慮しております。詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	36,458,112株	2024年3月期	36,458,112株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,780,216株	2024年3月期	2,779,968株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	33,677,997株	2024年3月期1Q	33,682,793株

(注) 2024年4月1日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況」（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. その他	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年6月30日)における我が国経済は、個人消費の持ち直し等に足踏みが見られるものの、緩やかな回復基調が継続しました。

当社グループの主要顧客である鉄鋼業界においては、建設向け・製造業向けともに国内鋼材需要が低調であることに加えて、中国不動産不況の影響等により輸出が弱含んでいることから、国内粗鋼生産量は回復が遅れております。また、海外においては、インド等一部地域で鋼材需要が増加しているものの、中国の減産や欧州の鋼材需要低迷により、世界全体での粗鋼生産量は、前年と同水準に留まりました。当第1四半期連結累計期間の国内粗鋼生産量は、前年同期に比べ4.4%減の2,124万トンとなりました。また、世界鉄鋼協会発表による2024年1～6月の粗鋼生産量は、インドは前年同期に比べ7.4%増の7,420万トンであったものの、世界全体では前年同期に比べ横ばいの9億5,460万トンとなりました。

このような環境の中、生産性向上や歩留まり改善等の自助努力に加え、インド事業の拡大等2025見直し経営計画で掲げる各種施策に取り組みましたが、国内粗鋼生産量が減少した影響を受けたことに加え、円安進行に伴う輸入原材料の価格上昇を要因とする一時的なコスト負担等により、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、前年同期比で減収減益となりました。

[売上高]

前年同期に比べ14億17百万円減少の439億39百万円(前年同期比3.1%減)となりました。堅調なインド鉄鋼市場等での事業拡大を進めたものの、国内粗鋼生産量が減少した影響を受け、減収となりました。地域ごとの売上高は、日本が228億65百万円(前年同期比6.7%減)、インドが103億5百万円(前年同期比13.2%増)、アジアが19億11百万円(前年同期比15.5%減)、欧州が53億71百万円(前年同期比7.4%減)、その他が34億85百万円(前年同期比5.2%減)となり、海外売上高は210億73百万円(前年同期比1.1%増)、海外売上高比率は48.0%(前年同期比2.0ポイント増)となりました。

[売上総利益]

前年同期に比べ6億38百万円減少の85億17百万円(前年同期比7.0%減)となり、売上総利益率は、前年同期に比べ0.8ポイント減少の19.4%となりました。

[営業利益]

前年同期に比べ10億11百万円減少の31億21百万円(前年同期比24.5%減)となり、営業利益率は、前年同期に比べ2.0ポイント減少の7.1%となりました。販売費及び一般管理費は、前年同期に比べ3億73百万円増加の53億95百万円(前年同期比7.4%増)となりました。

[経常利益]

前年同期に比べ11億93百万円減少の35億61百万円(前年同期比25.1%減)となり、経常利益率は、前年同期に比べ2.4ポイント減少の8.1%となりました。営業外収益は、受取保険金の減少により前年同期に比べ2億26百万円減少の6億27百万円(前年同期比26.5%減)、営業外費用は、支払利息の減少により前年同期に比べ44百万円減少の1億87百万円(前年同期比19.2%減)となりました。

[親会社株主に帰属する四半期純利益]

前年同期に比べ9億21百万円減少の21億56百万円(前年同期比29.9%減)となりました。特別利益は、固定資産売却益の減少により前年同期に比べ8百万円減少の11百万円(前年同期比42.4%減)、特別損失は、固定資産除却損の減少により前年同期に比べ3百万円減少の41百万円(前年同期比8.6%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

なお、各セグメントの売上高は、外部顧客への売上高であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は含まれていません。また、セグメント損益は営業利益ベースです。

[耐火物事業]

売上高は、堅調なインド鉄鋼市場での事業拡大を進めたものの、国内粗鋼生産量が減少した影響を受け、前年同期に比べ3.6%減収の381億66百万円となりました。利益は、売上の減少に加えて円安進行に伴う輸入原材料の価格上昇を要因とする一時的なコスト負担等により、前年同期に比べ19.2%減益の28億94百万円となりました。

[ファーンネス事業]

売上高は、整備作業の増加により、前年同期に比べ3.1%増収の35億30百万円となりましたが、利益は、受注案件の一時的構成差等により、前年同期に比べ78.2%減益の46百万円となりました。

[セラミックス事業]

半導体製造装置向けセラミックス材料と家庭用燃料電池向け断熱材が受注の谷間となったことにより、売上高は、前年同期に比べ8.3%減収の17億92百万円、利益は、前年同期に比べ86.6%減益の25百万円となりました。

[不動産事業]

売上高は、前年同期に比べ横ばいの1億84百万円、利益は、前年同期に比べ0.3%減益の1億49百万円となりました。

[その他]

売上高は、前年同期に比べ33.6%増収の2億65百万円、損益は、2百万円のセグメント利益（前年同期は1百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態の状況を示すと、次のとおりです。

①資産

総資産は、前期末に比べ12億16百万円増加して、1,802億35百万円となりました。流動資産は同4億57百万円減少の1,187億8百万円、固定資産は同16億74百万円増加の615億27百万円となりました。

流動資産減少の主な要因は、配当金支払い等に伴う現金及び預金の減少によるものです。固定資産増加の主な要因は、機械装置の取得に伴う機械装置及び運搬具の増加によるものです。

②負債

負債は、前期末に比べ13億27百万円減少して、849億94百万円となりました。流動負債は同62億77百万円減少の524億5百万円、固定負債は同49億50百万円増加の325億88百万円となりました。

流動負債減少の主な要因は、買掛金等の減少によるものです。固定負債増加の主な要因は、長期借入金の増加によるものです。

③純資産

純資産は、前期末に比べ25億43百万円増加して、952億40百万円となりました。

純資産増加の主な要因は、為替換算調整勘定の増加に伴うその他の包括利益累計額の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日に公表した「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」において未定としていた2025年3月期第2四半期(累計)の連結業績予想を本日公表しています。詳細は、本日公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、粗鋼生産量の変動による耐火物需要の変動や、耐火物原料市況の動向等により、業績予想値が大きく変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,484	7,886
受取手形、売掛金及び契約資産	63,677	64,229
商品及び製品	18,460	17,557
仕掛品	4,651	4,740
原材料及び貯蔵品	16,025	16,484
その他	8,485	8,440
貸倒引当金	△619	△629
流動資産合計	119,166	118,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	47,798	48,772
減価償却累計額	△32,106	△32,618
建物及び構築物（純額）	15,692	16,154
機械装置及び運搬具	77,785	79,826
減価償却累計額	△60,970	△62,344
機械装置及び運搬具（純額）	16,815	17,482
工具、器具及び備品	6,302	6,467
減価償却累計額	△4,665	△4,824
工具、器具及び備品（純額）	1,637	1,642
土地	6,758	6,798
建設仮勘定	1,789	2,113
有形固定資産合計	42,693	44,190
無形固定資産		
のれん	3,733	3,795
その他	557	565
無形固定資産合計	4,290	4,360
投資その他の資産		
投資有価証券	6,838	6,905
退職給付に係る資産	4,348	4,330
繰延税金資産	157	144
その他	1,753	1,833
貸倒引当金	△229	△238
投資その他の資産合計	12,869	12,975
固定資産合計	59,852	61,527
資産合計	179,019	180,235

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	-	26
電子記録債務	6,443	6,392
買掛金	19,111	17,254
短期借入金	14,386	5,596
コマーシャル・ペーパー	3,000	10,000
未払法人税等	2,884	1,087
賞与引当金	3,828	2,139
工事損失引当金	111	99
資産除去債務	45	73
その他	8,871	9,735
流動負債合計	58,683	52,405
固定負債		
長期借入金	19,495	23,664
繰延税金負債	2,884	3,472
役員退職慰労引当金	491	522
退職給付に係る負債	547	568
資産除去債務	137	137
その他	4,081	4,224
固定負債合計	27,638	32,588
負債合計	86,321	84,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,537	5,537
資本剰余金	1,971	1,971
利益剰余金	72,125	72,261
自己株式	△1,669	△1,669
株主資本合計	77,965	78,100
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,408	3,423
繰延ヘッジ損益	15	62
為替換算調整勘定	3,545	5,459
退職給付に係る調整累計額	2,231	2,166
その他の包括利益累計額合計	9,200	11,112
非支配株主持分	5,531	6,027
純資産合計	92,697	95,240
負債純資産合計	179,019	180,235

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	45,357	43,939
売上原価	36,202	35,422
売上総利益	9,155	8,517
販売費及び一般管理費	5,021	5,395
営業利益	4,133	3,121
営業外収益		
受取利息	6	18
受取配当金	69	69
受取保険金	94	4
持分法による投資利益	71	63
為替差益	457	397
その他	153	73
営業外収益合計	853	627
営業外費用		
支払利息	148	79
固定資産撤去費	30	29
その他	52	78
営業外費用合計	232	187
経常利益	4,754	3,561
特別利益		
固定資産売却益	19	11
特別利益合計	19	11
特別損失		
固定資産売却損	-	4
固定資産除却損	45	8
減損損失	-	28
特別損失合計	45	41
税金等調整前四半期純利益	4,728	3,530
法人税、住民税及び事業税	810	554
法人税等調整額	637	573
法人税等合計	1,448	1,128
四半期純利益	3,280	2,402
非支配株主に帰属する四半期純利益	202	245
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,078	2,156

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	3,280	2,402
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,514	16
繰延ヘッジ損益	6	46
為替換算調整勘定	1,782	2,166
退職給付に係る調整額	△34	△64
持分法適用会社に対する持分相当額	21	48
その他の包括利益合計	3,289	2,213
四半期包括利益	6,570	4,615
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,104	4,068
非支配株主に係る四半期包括利益	465	547

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3
	耐火物 事業	ファーネ ス事業	セラミッ クス事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	39,595	3,424	1,954	184	45,159	198	45,357	—	45,357
セグメント間の内部 売上高又は振替高	57	65	—	—	122	—	122	△122	—
計	39,652	3,489	1,954	184	45,281	198	45,479	△122	45,357
セグメント利益又は 損失(△)	3,584	214	188	149	4,137	△1	4,136	△2	4,133

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製鉄所向け石灰の製造販売です。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△2百万円には、主に未実現利益の調整額が含まれています。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3
	耐火物 事業	ファーネ ス事業	セラミッ クス事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	38,166	3,530	1,792	184	43,674	265	43,939	—	43,939
セグメント間の内部 売上高又は振替高	19	72	—	—	92	—	92	△92	—
計	38,186	3,603	1,792	184	43,766	265	44,031	△92	43,939
セグメント利益	2,894	46	25	149	3,116	2	3,118	3	3,121

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製鉄所向け石灰の製造販売です。

2 セグメント利益の調整額3百万円には、主に未実現利益の調整額が含まれています。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	906百万円	1,018百万円
のれんの償却額	128百万円	144百万円

3. その他

四半期ごとの経営成績の推移

(単位：百万円)

	前期				当期
	第1四半期 (4～6月)	第2四半期 (7～9月)	第3四半期 (10～12月)	第4四半期 (1～3月)	第1四半期 (4～6月)
売上高	45,357	44,041	44,950	42,679	43,939
営業利益	4,133	3,462	4,349	2,747	3,121
経常利益	4,754	3,839	4,454	3,340	3,561
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,078	3,541	2,913	2,883	2,156